
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

N.   675 

del 

 14/09/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Esenzioni o riduzioni tariffe dei servizi scolastici anno scolastico 2018/19 a minori ai sensi del 

Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 

 

 

N° 675 DEL 14/09/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 

OGGETTO: Esenzioni o riduzioni tariffe dei servizi scolastici anno scolastico 2018/19 a minori ai 

sensi del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad enti pubblici e soggetti privati.           

 

 

Il Responsabile  Servizio Socio Assistenziale Educativo Culturale, 

 

 Premesso che con decreto n. 687 del 27/12/2017 il Sindaco attribuiva all’istruttore 
direttivo cat. D, posto al vertice del Servizio Socio Assistenziale ed Educativo Culturale tutte le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo alla stessa incarico per posizione 
organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 203 del 28/12/2017 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione esercizio finanziario 2018-20 e assegna ai Responsabili dei Servizi risorse ed indirizzi del 
bilancio di previsione 2018-2020 (approvato con deliberazione C.C. n.  79 del 21/12/2017) e 
obiettivi programmatici inseriti nel D.U.P Documento Unico di Programmazione 2018-2020 
(approvato con delibera C.C. n. 78 del 21/12/2017); 

 

 Premesso altresì che con deliberazione n. 60 del 30.6.93, esecutiva  in data 30.8.93, il C.C. 
ha approvato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati che all'art. 5 consente all'Amministrazione Comunale di disporre 
l'esenzione totale o la riduzione dal pagamento dei servizi comunali qualora il nucleo familiare sia 
in condizioni di necessità comprovate da una relazione motivata del Servizio Sociale; 

 
 Rilevato inoltre che ai sensi dell'art. 8 del citato Regolamento i servizi comunali per la cui 

fruizione può essere accordato il vantaggio economico sono i seguenti: asilo nido, mensa 
scolastica, trasporto alunni scuola dell'obbligo, centri estivi; 

 
 Viste le relazioni dell’Assistente Sociale del Servizio Socio Assistenziale dell’Unione NET 

pervenute il 22/08/2018 e 27/08/2018, di richiesta di esenzione dal pagamento della quota della 
refezione scolastica a favore dei minori indicati nell’elenco allegato, che si omette dalla 
pubblicazione per ragioni di riservatezza;  
 

Ritenuto necessario in questa sede accogliere la richiesta di esenzione dal pagamento della 
quota della refezione scolastica, in quanto rispondente al disposto del Regolamento; 

 
Rilevato che verrà effettuata sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente  – 

la prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 escludendo l’indicazione dei dati  delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

persone fisiche beneficiarie del presente provvedimento in quanto rientrano nei casi previsti dal 
comma 4 dell’art. 26 del citato decreto legislativo; 

 
Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

  
DETERMINA 

 
1. DI ESENTARE dal pagamento della quota mensa per l’anno scolastico 2018/19 i minori 

indicati nell’elenco allegato, dando atto che la domanda è conforme ai requisiti previsti dal 
Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici approvato 
dal Consiglio Comunale; 

 

2. DI DARE ATTO che trattandosi di servizi a domanda individuale, è comunque garantita la 
copertura percentuale delle entrate rispetto ai costi, prevista dalla legge; 
 

3. DI DARE ATTO che il contributo assegnato rientra nei criteri e nelle modalità specificati nel 
Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge n. 241/90 e 
s.m.i.; 

 

4. DI EFFETTUARE sul sito web dell’Ente – Sezione Amministrazione Trasparente  – la prescritta 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 escludendo l’indicazione dei dati  delle persone 
fisiche beneficiarie del presente provvedimento in quanto rientrano nei casi previsti dal 
comma 4 dell’art. 26 del citato decreto legislativo; 

 

5. DI DARE ATTO che il minor introito, derivante dalla concessione del beneficio di cui sopra,  
ammonta a presunti € 674,70  relativa al pagamento della refezione scolastica, a.s. 2018/19; 

 

6. DI OMETTERE la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’allegato, ai sensi del D.Lgs. del 30 giugno 
2003  N. 196  “Legge sulla privacy”; 

 

7. DI DARE ATTO che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento     
disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile 
con il programma dei pagamenti. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 14/09/2018 

 Il Responsabile Servizio Socio Assistenziale 

Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                 TERESA CAMOLETTO 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


